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1 s AEPUBLIKA E SHOQIPERISE
b KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr. 626  datg 10.10.202¢

PER

DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE VENDIMIN NR.443,
DATE 26.6.2019, TE KESHILLIT TE MINISTRAVE,
“PER ORGANIZIMIN E PROCESIT MESIMOR DHE PERZGJEDHIEN
E ARSIMTAREVE NE DIASPORE”

Né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetuiés dhe € pikés 4, 1& nenit 10, &
ligjit nr.16/2018, “Pér diasporén”, t&€ ndryshuar, me propozimin e ministrit 1€

Arsimit dhe Sportit dhe t& ministrit pér Evropén dhe Punét e Jashtme, Késhilli i
Ministrave

VENDOSL

[ Né vendimin nr.443, daté 26.6.2019, & Késhillit ©& Ministrave, “Pér
organizimin e procesit mésimor dhe pérzgjedhjen e arsimtaréve nc diasporé”,
b&hen kéto ndryshime dhe shtesa:

1. Fjalia e dyt&, e pikés 2, ndryshohet, si mé posht€ vijon:

“Ky proces realizohet né bashkepumm me ministriné pérgjegjése pér

punét e Jashlme dhe diasporén, sipas fushés s¢ saj t& pérgjeg)ésisé
shtetérore.”

2. Pas pikés 2 shiohen pikat 2/1, 2/2, 2/3, 2/4 dhe 2/5, me kété pérmbajtje:



“2/1.Né rastet kur ministria pérgjegjése pér punét e jashtme dhe
diasporén propozon organizimin e procesit mésimor né njé vend,
me t& cilin nuk ka marréveshje dypaléshe ndérkombétare,
planifikimi dhe zbatimi i kurrikul€s, zhvillimi profesional i
arsimtaréve, pajisja me tekste mésimore dhe materiale ndihmése
pér mésimin e gjuhés shqipe dhe t€ kulturés shqiptare né diasporé
béhet nga ministria pérgjegjése pér arsimin. Pérzgjedhja e
arsimtaréve realizohet bashkérisht nga ministria pérgjegjése pér
punét e jashtme dhe diasporén dhe ministria pérgjegjése pér
arsimin, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

2/2.Pér rastet e parashikuara né pikén 2/1, lidhja e kontratés
individuale me arsimtarin né diasporé kryhet nga kreu i misionit
diplomatik té akredituar né vendin ku ndodhet diaspora.

2/3.Pagesa e arsimtaréve né diasporé pérllogaritet bazuar né numrin e
oréve mésimore mujore, t€ pércaktuara né kontratén e lidhur
ndérmjet paléve, referuar pagesés sé personelit vendas t€ misioneve
diplomatike t& Republikés sé Shqipérisé né vendin ku ndodhet
diaspora.

2/4.Procesi mésimdhénés organizohet e realizohet népérmjet shogatave
kulturore, lidhjeve t& mésuesve apo té shkollave shgipe, té
regjistruara si organizata jofitimprurése, né& pérputhje me
legjislacionin e vendit ku veprojné.

2/5.Procedura e pérzgjedhjes sé arsimtaréve t& gjuhés shqipe dhe t&
kulturés shqiptare né diasporé, autorizimi dhe lidhja e kontratés
individuale me arsimtarin, si dhe monitorimi i mésimdhénies
pércaktohen né udhézimin e pérbashkét ndérmjet ministrit
pérgjegjés pér arsimin dhe ministrit pérgjegjés pér punét e jashtme
dhe diasporén.”.

3. Pika 6 ndryshohet, si mé poshté vijon:

“6. Ministria pérgjegjése pér punét e jashtme dhe diasporén dhe
ministria pérgjegjése pér arsimin, népérmjet Qendrés s& Botimeve t&
Diasporés, mbéshtesin dhe inkurajojné procesin mésimor t& mésimit &
gjuhés shqipe dhe t& kulturés shqiptare né diasporé me tekste shkollore,
me materiale plotésuese dhe me zhvillim profesional t€ arsimtaréve.”.

4. Pikat 7, 9 dhe 11 shfugizohen.
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NR.PROT.5488/1

DATE 14.\D .2024

MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SPORTIT
MINISTRISE“PER EVROPEN DHE PUNET E JASHTME
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém

Engjéll AGACI




